
1 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA, ŽATČANY, 

PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE  

 

 

PREVENTIVNÍ PROGRAM ŠKOLY 

 

 
 

ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 
 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Údaje o škole a ŠPP 
Název školy: 

Základní škola a Mateřská škola, Žatčany, příspěvková organizace 

Žatčany 20 

664 53 Újezd u Brna 

IČ: 75023482 

Název vzdělávacího programu: 

Škola pro život 

Ředitelka: 

Mgr. Petra Štěpková 

tel.: 733 733 968 

mail: zszatcany@gmail.com 

 

Výchovný poradce:   

Mgr. Petra Štěpková 

konzultační hodiny: úterý od 11:00 – 14:00 hod. (po předchozí dohodě) 

konzultace se domlouvají prostřednictvím e-mailu: zszatcany@gmail.com, telefonicky: 

733 733 968 nebo osobně 

 

Metodik prevence: 

Mgr. Jana Chmelíková 

konzultační hodiny: úterý od 13:00 – 15:00 hod. (po předchozí dohodě) 

konzultace se domlouvají prostřednictvím Edookitu nebo e-mailu: 

chmelikova@skolazatcany.cz, telefonicky: 734 106 670 nebo osobně   

 

 

 

mailto:zszatcany@gmail.com
mailto:zszatcany@
mailto:chmelikova@skolazatcany.cz


3 
 

Speciální pedagog: 

Mgr. Jana Chmelíková 

konzultační hodiny: úterý od 13:00 – 15:00 hod. (po předchozí dohodě) 

konzultace se domlouvají prostřednictvím Edookitu nebo e-mailu: 

chmelikova@skolazatcany.cz, telefonicky: 734 106 670 nebo osobně   

 

Informační zdroje 

• internetové stránky zaměřené na rizikové chování žáků 

• knihy a časopisy 

• poznatky získané na základě vlastního šetření 

• informace získané od pracovníků a žáků školy 

• schránka důvěry, nástěnka ŠPP 

• semináře PPP Brno 

• semináře jiných organizací (např. Dyscentrum) 

 

 

Charakteristika školy 

Naše škola se nachází v malé vesnici okresu Brno – venkov s necelými 800 obyvateli. 

Vesnice je klidná a málo frekventovaná, škola je malotřídní spojená s MŠ a v letošním roce 

zde plní školní docházku 38 žáků v pěti ročnících. 

1. 8 žáků 

2. 14 žáků 

3. 5 žáků 

4. 8 žáků 

5. 3 žáci      

 

v kombinaci tříd (1., 2.+3., 4.+5.) 

Během výuky se žáci ve třídách různě slučují, což znamená, že se vzájemně všichni dobře 

znají a v hodinách spolu spolupracují.  

Mimo paní učitelky jsou na škole také tři asistentky pedagoga a dvě paní vychovatelky. 

V tomto školním roce byla provedena nástavba a škola byla zrekonstruovaná. Vznikl tím 

vyšší počet tříd a navýšila se i kapacita školy. Nově je zařízena pracovna pro školní 

mailto:chmelikova@skolazatcany.cz


4 
 

poradenské pracoviště, která slouží i jako třída pro individuální výuku pro žákyni v integraci. 

Škola má k dispozici velkou zahradu s hřištěm a záhony na pěstování zeleniny. Za příznivého 

počasí ji žáci mohou využívat o přestávkách a v rámci školní družiny. Zejména školní družina 

hojně využívá i další prostory v obci – dětská hřiště, parky, fotbalové hřiště, biotop apod. 

 

 

Vytyčení rizikového chování a analýza současného stavu 
 

Primární prevence rizikového chování u dětí a mládeže v působnosti naší školy je zaměřena 

na předcházení zejména následujícím rizikovým jevům:  

✓ rizikovému chování v dopravě 

✓ netolismu 

✓ šikaně 

✓ kyberšikaně 

✓ užívání návykových látek a produktů z nich vyráběných (energetické drinky, 

potraviny obsahující HHC) 

✓ sexuálnímu zneužívání 

 

 

V naší škole se vzdělává poměrně vysoký počet žáků s podpůrnými opatřeními.  V integraci 

je i žákyně s kombinovaným postižením. Preventivní aktivity jsou tedy zaměřeny především 

na tvorbu zdravého kolektivu a dobrých vztahů mezi žáky celé školy.  

V loňském školním roce se nejčastěji řešené případy týkaly nevhodného chování vůči 

spolužákům/pedagogům. Stále přetrvává potřeba zaměřit se zvláště na pozitivní chování mezi 

žáky jednotlivých ročníků a dobou spolupráci v rámci třídních kolektivů.  

 

Cílové skupiny 

Strategie je zaměřena na všechny děti a žáky naší školy, se zvláštním přihlédnutím k dětem 

s poruchami SPU, v integraci a ze sociálně slabšího a málo podnětného rodinného prostředí. 

U vyučujících je další vzdělávání zaměřeno na celý tým. Intenzivní vzdělávací aktivity jsou 

směřovány k pracovníkům, kteří zajišťují činnost školního poradenského pracoviště – 

výchovná poradkyně, metodička prevence, speciální pedagožka. Vyučující budou pokaždé 

seznamováni se změnami zákonů či jejich úpravami na poradách nebo pomocí emailu. 

Do systému informování jsou zapojeni všichni rodiče. Zvláštní pozornost bude věnována 

rodičům žáků, u kterých se vyskytly nežádoucí jevy.  

 

 



5 
 

Stanovení cílů 

Dlouhodobým cílem prevence na škole je ve spolupráci s rodiči a ostatními institucemi 

formovat osobnost žáka, který je s ohledem na svůj věk schopen orientovat se v dané 

problematice, ptát se a činit správná rozhodnutí. Žák si bude vážit svého zdraví, bude si umět 

zorganizovat svůj vlastní volný čas a bude umět zvládat sociální dovednosti jako 

je komunikace, spolupráce, tolerance apod. 

Výchovné úsilí školy je působit na žáky, aby v nich byly upevněny pozitivní vlastnosti 

a návyky, které jim pomohou v krizových situacích zvolit nejvhodnější řešení. 

      Škola se snaží vytvářet podmínky pro kladné postoje pedagogických pracovníků a ostatních 

zaměstnanců školy k problematice prevence rizikového chování. 

 

       

Střednědobé cíle:   

          1) zajistit pravidelnou práci s třídním kolektivem (třídní učitel, ŠMP, VP, SP, AP)   

          2) podporovat vzájemnou součinnost žáků  

    3) pravidelné neformální setkávání pedagogů 

    4) podporovat u rodičů zájem o dění ve škole 

    5) prohlubovat další vzdělávání pedagogických pracovníků  

 

 

 Krátkodobé cíle:  

1) vytvořit několik projektů se zaměřením na pozitivní vztahy mezi žáky v rámci celé 

školy 

2) Zvýšit spolupráci mezi ZŠ a MŠ 

3) zajistit aktivity s Policií ČR, Zdravotní záchrannou službou, Poradenským centrem 

v Brně 

4) zapojovat děti do aktivit školy (škola v přírodě, akce pořádané školou) 

5) podporovat aktivity zaměřené na vhodné využití volného času dětí v prostorách školy 

(kroužky) 

6) řešit aktuální problémové situace v oblasti rizikového chování  

7) zajistit proškolení učitelů v oblasti prevence rizikového chování  

8) zajistit prezentaci materiálů ŠMP  



6 
 

 

Specifická prevence obsažená ve školním vzdělávacím programu 

➢ adiktologie 

➢ používání mobilních telefonů a s tím související kyberšikana 

➢  šikana 

➢ zdravý životní styl (prevence poruch příjmu potravy) 

➢ rasismus, xenofobie 

➢ wellbeing  

 

Aktivity pro jednotlivé cílové skupiny 

Aktivity pro žáky 

➢ Preventivní program zajištěný Poradenským centrem v Brně 

➢ Preventivní program Centra Pochodeň 

➢ Týden pro wellbeing 

➢ Environmentální programy v centrech Lipky – Lipová, Jezírko 

➢ Environmentální program v Lamacentru 

➢ Program v divadle Reduta 

➢ Vzdělávací zážitková exkurze v Pavlově a Mikulově 

➢ Plavání dětí  

➢ Návštěva předškoláků před zápisem do 1. ročníku ve škole 

➢ Příprava dárků a aktivit pro předškoláky  

➢ Příprava programu k rozsvěcení Vánočního stromu 

➢ Příprava programu ke Dni matek ZŠ a MŠ 

➢ Školní výlety 

➢ Škola v přírodě 

➢ Divadelní, kulturní a filmová představení ZŠ a MŠ 

➢ Projektová vyučování 

➢ Poplachové cvičení, nácvik evakuace 

➢ Dílčí programy v rámci projektu Světová škola 

➢ Projekt na podporu pozitivního chování mezi žáky napříč ročníky 

(rozpis akcí v ročnících viz příloha č.2) 

 

Kroužky ve škole: 

➢ Keramika 

➢ Výtvarný kroužek 

➢ Náboženství 



7 
 

➢ Deskové hry 

➢ Klavír pro začátečníky 

 

 Děti mohou také navštěvovat kroužky, které vedou zástupci místních organizací. 

Aktivity pro rodiče a veřejnost 

➢ Seznámení rodičů s MPP v rámci třídních schůzek  

➢ Nabídka konzultačních hodin školní metodičky prevence a výchovné poradkyně, 

speciálního pedagoga 

➢ Dlouhodobý program Světová škola 

➢ Vánoční přání seniorům 

➢ Zpívání pod Vánočním stromem a jarmark 

➢ Program ke Dni matek 

➢ Den otevřených dveří a oslava 130. výročí školy 

 

Metody a formy práce         

➢ prvky dramatické výchovy 

➢ projektová výuka 

➢ integrované tematické vyučování 

➢ výklad  

➢ samostatná práce, svobodná tvůrčí práce 

➢ prožitkové učení 

➢ ranní komunitní kruh 

➢ diskuse 

➢ sociální hry a hraní rolí 

➢ relaxační techniky 

➢ nácvik verbální a nonverbální komunikace 

➢ vcítění 

➢ kreslení 

➢ párová a skupinová práce ve třídě 

➢ práce s internetem - informace a pomoc 

Spolupráce s ostatními organizacemi 

 Škola spolupracuje s PPP Brno, SPC Brno, Policií ČR, Zdravotní záchrannou službou, 

Poradenským centrem v Brně, organizací Podané ruce, Centrem Pochodeň, okolními 

základními a mateřskými školami a s místními organizacemi a sdruženími (OÚ Žatčany, TJ 

Sokol, SDH). Škola bude podporovat jiné organizace, které se zabývají mimoškolní činností 

dětí a spolupracovat s nimi. Po dohodě poskytne prostory těmto organizacím pro práci 

s dětmi. Bude propagovat jejich činnost a informovat žáky o akcích (např. náboženství, 

hudební škola). 



8 
 

 

Evaluace 

Evaluace bude provedena na závěr školního roku 2023/2024. Zaměříme se především na výše 

definované cíle. Tedy zda a s jakou zpětnou vazbou proběhly zvláště aktivity zaměřené 

na tvorbu pozitivních vztahů mezi žáky a tvorbu dobrého školního klimatu.  A zda se povedlo 

úspěšně řešit vzniklé problémové situace. 

 



9 
 

Příloha 1: 

ZÁKONY A VYHLÁŠKY 

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů  

Vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve školách a školských 

poradenských zařízeních, ve znění pozdějších předpisů 

Vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími 

potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných, ve znění pozdějších předpisů  

Vyhláška č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 109/2002 Sb., o zařízeních ústavní výchovy, ochranné výchovy a zařízeních 

preventivně výchovné péče, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek 

 

STRATEGICKÉ PLÁNY 

Národní strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže na období 2019-2027  

Národní strategie prevence a snižování škod spojených se závislostním chováním 2019–2027  

Strategie prevence kriminality v ČR na léta 2022 až 2027  

Krajské strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže na období 2019-2027  

 

METODICKÉ POKYNY MŠMT: 

Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí, žáků a studentů 

ve škole a školských zařízeních MŠMT ČR č.j.: 21291/2010-28 od. 1.11.2010 (přílohy 

upravované, revidované)¨ 

(jednotlivé přílohy zde: https://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/metodicke-

dokumenty-doporuceni-a-pokyny) 

Metodický pokyn ministra školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení 

šikanování mezi žáky škol a školských zařízeních (Čj.: 21149/2016.) 

Metodický pokyn MŠMT ČR k výchově proti projevům rasismu, xenofobie a 

intolerance (Čj.: 14 423/99-22) 

https://www.msmt.cz/uploads/narodni_strategie_primarni_prevence_2019_27.pdf
https://www.vlada.cz/assets/ppov/protidrogova-politika/Narodni_strategie_2019-2027_fin.pdf
https://prevencekriminality.cz/wp-content/uploads/2021/10/04__spk-2022-2027_strategicka-cast.pdf
http://www.poradenskecentrum.cz/wp-content/uploads/2023/02/Strategie-JMK-pro-oblast-rizikoveho-chovani-zavislosti-a-zavislostniho-chovani-na-obdobi-2020-2028.pdf


10 
 

Metodický pokyn k jednotnému postupu při uvolňování a omlouvání žáků z vyučování, 

prevenci a postihu záškoláctví (Čj.: 10 194/2002-14) 

Metodický pokyn k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a žáků a studentů ve 

školách a školských zařízeních zřizovaných MŠMT (Čj.: 37 014/2005-25) 

Metodické doporučení pro práci s Individuálním výchovným programem (IVýP) v 

rámci řešení rizikového chování žáků čj. MSMT – 43301/2013 platnost/12/2013/ 

Spolupráce předškolních zařízení, škol a školských zařízení s Policií ČR při prevenci a 

při vyšetřování kriminality dětí a mládeže a kriminality na dětech a mládeži páchané 

(Čj.: 25 884/2003-24) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



11 
 

Příloha 2: 

Seznam akcí realizovaných v roce 2023/2024 

Akce v rámci školy: 

Halloweenský rej masek (1. – 5. ročník) 

Výuka plavání (1. – 5. ročník) 

Den otevřených dveří (1. – 5. ročník) 

Den dětí (1. – 5. ročník) 

Den Země (1. – 5. ročník) 

Vánoční besídka (1. 5. ročník) 

 

Kulturní akce: 

Divadlo Reduta – Papageno hraje na kouzelnou flétnu (1. – 5. ročník) 

Divadlo Reduta – Brněnské pověsti (1. – 5. ročník) 

Brněnská filharmonie (1. – 5. ročník) 

Návštěva knihovny Žatčany (1. a 2. ročník) 

Návštěva Mikulova a jeskyně Výpustek (1. a 2. ročník) 

Divadlo Žatčany – Dvanáct měsíčků (1. – 5. ročník) 

Beseda o tvorbě knih s autorem „Jak se dělá kniha“ (1.- 5. ročník) 

Vystoupení na rozsvěcení vánočního stromu (1. – 5. ročník) 

 

Výukové programy: 

Lipka Kamenná – Kdo nám bydlí v zahradě (3. – 5. ročník) 

Lipka Lipová – Hospodářství u Šnofouse (1. a 2. ročník) 

Lipka Lipová – Jak roste chléb (3. – 5. ročník) 

Lamacentrum Hády – Poklad Inků (1. a 2. ročník) 

Lipka Jezírko – Kdo bydlí v lese (1. a 2. ročník) 

Lipka Jezírko – Sojčí lumpárny (3. – 5. ročník) 

Archeopark Pavlov (3. – 5. ročník) 

 

Aktivity zaměřené přímo na prevenci rizikového chování: 

Rozdávání vánočních přání seniorům na 80 let (1. – 5. ročník) 



12 
 

PPP Sládkova – Dobrodružná cesta (3. – 5. ročník) 

Centrum Pochodeň – program Agenti v utajení: Hledá se NE (1. -5 ročník) 

Valentýnské přání pro hezčí den (1. -5. ročník) 

Školní projekt „ Zlepši den kamarádovi“ (1. – 5. ročník) 

Týden pro wellbeing (1. – 5. ročník v rámci tříd) 

Život s postižením – dokument Rodiče napořád – Langerovi (2. a 3. ročník) 

Škola v přírodě se společným programem – Budišov nad Budišovkou 

Třídnické hodiny zaměřené na klima třídy – kompetence jednotlivých třídních učitelů 

Zařazování průřezových témat a témat primární prevence v rámci jednotlivých předmětů, zvláště 

výchov 

 


